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Введение

Создание лазеров явилось значительным шагом в развитии фундаменталь­
ной и прикладной науки. Перспективность их использования сосредоточила
внимание исследователей на проблемах, связанных с разработкой и создани­
ем новых материалов, которые могут быть задействованы для создания новых
лазеров, отвечающих заданным характеристикам. Твердотельные лазеры, обла­
дающие высокой выходной мощностью, как в непрерывном, так и в импульсном
режиме генерации нуждаются в том, чтобы материал активной среды обладал
высокими спектрально-люминесцентными характеристиками, а также имел вы­
сокую прочность и теплопроводность.

Известно, что перовскиты, пентафосфаты, алюминаты [1; 2], бораты [3;
4], гранаты [5; 6] и простые оксиды [7; 8] редкоземельных элементов (РЗЭ)
обладают хорошими сцинтилляционными свойствами, высокой термостойко­
стью, большой твердостью и высоким значением показателя преломления. К
примеру, благодаря данным свойствам алюминаты РЗЭ применяются в опти­
ческом приборостроении и полупроводниковой технике [9]. Большой интерес
представляет применение редкоземельных элементов для получения соедине­
ний со структурой граната или перовскита, которые являются основой для
получения высокопрочной керамики и пьезоматериалов, люминофоров и полу­
проводников, активного материала в оптических квантовых генераторах [10].

Среди множества различных типов материалов можно также выделить
стеклянные среды, которые имеют ряд преимуществ по сравнению с кристал­
лами [11]. Первое – это относительная простота получения стекол с заданными
оптическими характеристиками и возможность изготовления на их основе
активных элементов разных форм и размеров. Второе – это возможность полу­
чения материалов с улучшенными оптическими свойствами путем добавления
в состав стекла различных редкоземельных ионов [12].

Важной особенностью всех рассмотренных выше материалов, как кри­
сталлических, так и стеклянных, является проявление магнитокалорического
эффекта (MКЭ). После приложения и последующего выключения внешне­
го магнитного поля, действующего на образец, происходит его охлаждение.
Данный эффект является основой для разработки системы магнитного охла­
ждения.
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Первоначально МКЭ использовался в основном для достижения тем­
пературы ниже 1 К. Позднее были открыты материалы, в которых MКЭ
наблюдается вблизи комнатной температуры, что привело к активному исследо­
ванию магнитного охлаждения как альтернативы традиционному охлаждению
на сжиженном газе. Результаты показали, что магнитное охлаждение имеет ряд
преимуществ перед его традиционной реализацией особенно при комнатной тем­
пературе. Следует также упомянуть о его высокой энергоэффективности [13].

Процесс охлаждения можно рассматривать как процесс уменьшения эн­
тропии. Поскольку энтропия (или степень беспорядка) системы при постоянном
объеме или постоянном давлении уменьшается с понижением температуры,
охлаждение в среде может наблюдаться при любом процессе, который приво­
дит к уменьшению энтропии среды. Например, сжижение газов достигается
за счет изотермического уменьшения энтропии путем уменьшения объема 𝑉1

при температуре 𝑇1 до меньшего объема 𝑉2. При этом при контакте с холод­
ным резервуаром выделяется тепло. После чего происходит адиабатическое или
изоэнтропическое расширение, которое приводит к охлаждению газа до темпе­
ратуры ниже 𝑇1 [14].

В процессе магнитного охлаждения система неупорядоченных магнит­
ных диполей, связанных с конкретным ионом в конкретной среде, составляет
систему, аналогичную описанной выше. При приложении магнитного поля про­
исходит ориентация диполей по полю, что приводит к уменьшению энтропии
системы. В процессе могут быть задействованы как электронные диполи (элек­
тронное охлаждение за счет электронных спинов), так и ядерные (ядерное
охлаждение за счет ядерных спинов) в зависимости от требуемой конечной
температуры. Для температур, превышающих несколько милликельвинов, ис­
пользуют электронное охлаждение, в то время как для температуры ниже
милликельвина применяют ядерное охлаждение. Если впоследствии отключить
приложенное поле, то произойдет разупорядочение диполей, приводящее к охла­
ждению контактирующей с рефрижератором среды [13].

Первые модели электронного охлаждения были предложены Дебаем [15]
в 1926 году и Джиоком [16] в 1927 году. Первую экспериментальную установку
продемонстрировали Де Хаас, Вирсма и Крамерс [17], Джиок и Макдугалл
[16] в 1933 году, а также Курти и Саймон [18] в 1934 году [19; 20]. В 1933 году
был реализовали первый магнитный рефрижератор. Рабочим веществом была
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выбрана соль гадолиния 𝐺𝑑2(𝑆𝑂4)3 · 8𝐻2𝑂, что позволило Д. Мак-Дугаллу и
У. Джиоку опуститься до температуры в 0,25 K [16].

Система ядерного охлаждения впервые была реализована только в 1956
году, когда Курти с коллегами смогли осуществить охлаждение от 12 милли­
кельвинов до 20 микрокельвинов за счет размагничивания ядерных спинов [18].

Возвращаясь к проблеме поиска материала активной лазерной среды с
заданными оптическими и тепловыми характеристиками, стоит отметить, что
наиболее перспективными в данной области являются соединения с добавлени­
ем РЗЭ, в частности, гранаты и пентафосфаты.

Динамические электрические поля могут возбуждать переходы между
штарковскими уровнями. Данный эффект лежит в основе создания лазерных
сред в широком диапазоне энергий [21]. Кроме того, сильный магнитокалори­
ческий эффект в кристаллических материалах и стеклах, которые содержат
примеси парамагнитных ионов, позволяет использовать их в магнитных рефри­
жераторах [22; 23].

Анализ литературы показал, что в настоящее время термодинамические
свойства и поведение алюминатов, гранатов и пентафосфатов в низкотем­
пературной области при приложении внешних магнитных полей изучены
недостаточно. Исследование магнитокалорического эффекта позволит расши­
рить области практического применения данных материалов.

Целью данной диссертационной работы является исследование влия­
ния вида редкоземельных ионов и степени легирования на теплоемкость
монокристаллов гранатов, алюминатов и пентафосфатов, а также стекол пен­
тафосфатов во внешних магнитных полях. В рамках настоящей работы были
проведены исследования серии иттрий-диспрозиевых алюминиевых гранатов
𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), кристаллов и стекол пентафосфатов с общей фор­
мулой 𝐴𝑃5𝑂14, где 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, и серии алюминатов с общей формулой
𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45), а также было проведено изуче­
ние кристалла галлий-гадолиниевого граната 𝐺𝑑3𝐺𝑎5𝑂12, легированного эрбием
(GGG:Er), в сравнении с нелегированным гранатом (GGG).

В рамках работы были решены следующие задачи:
1. Провести измерения и сравнительный анализ величины теплоемкости

в кристаллах галлий-гадолиниевого граната (GGG), галлий-гадоли­
ниевого граната, легированного эрбием (GGG:Er), серии гранатов
𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), ряда пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14, где
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𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, и серии кристаллов алюминатов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3

(𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45) в нулевом магнитном поле. Провести об­
работку полученных данных и интерпретировать экспериментальные
температурные зависимости теплоемкости в рамках существующих
теоретических моделей.

2. Исследовать влияние магнитного поля на теплоемкость галлий-гадоли­
ниевого граната (𝐺𝐺𝐺), галлий-гадолиниевого граната, легированного
эрбием (𝐺𝐺𝐺 : 𝐸𝑟), серии гранатов 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), ряда
пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14, где 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, и серии алюмина­
тов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45). Выявить особенности
влияния магнитного поля на теплоемкость.

3. Провести вычисление магнитной энтропии легированного эрбием кри­
сталла галлий-гадолиниевого граната (GGG:Er) в сравнении с чистым
гранатом (GGG), серии гранатов 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), монокри­
сталлов и стекол пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14, где 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏,
и серии алюминатов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45).

4. Оценить возможность применения исследованных гранатов, пентафос­
фатов и алюминатов в магнитных рефрижераторах.

5. Определить величину g-фактора для серии гранатов 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12

(0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), в монокристаллах и стеклах пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14, где
𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏, и для алюминатов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0;
0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45) из полученных экспериментальных данных для
величины теплоемкости в магнитном поле.

Для решения поставленных задач необходимо проведение следующих
экспериментов с использованием релаксационного калориметра системы
PPMS-9+Evercool II Quantum Design в широком диапазоне температур от
1,9 K при приложении магнитных полей до 9 Тл:

1. Измерение температурных зависимостей теплоемкости гранатов гал­
лий-гадолиниевого граната (GGG), галлий-гадолиниевого граната,
легированного эрбием (GGG:Er), серии гранатов 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12

(0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3).
2. Измерение температурных зависимостей теплоемкости в монокристал­

лах и стеклах пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14, где 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏.
3. Измерение температурных зависимостей теплоемкости алюминатов

𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45).
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Научная и практическая значимость. На основе полученных экспе­
риментальных данных и их обработки в рамках современных теорий можно
сделать выводы об особенностях теплоемкости и структуры легированных ред­
коземельными металлами гранатов, монокристаллов и стекол пентафосфатов,
а также кристаллов алюминатов. Особое внимание в представленной работе
было уделено анализу низкотемпературной области зависимости теплоемкости
для рассматриваемых кристаллов. Исследования проводились в широком диа­
пазоне приложенных магнитных полей, что позволило сделать выводы о его
влиянии на теплоемкость исследованных кристаллов.

Полученные в работе данные могут найти применение при разработке
различных приборов и элементов для широкой области прикладной физики
и техники, в которой используются исследованные материалы. Полученные
результаты о влиянии состава и вида парамагнитных ионов на теплоемкость
открывают возможность дизайна систем с прогнозируемыми свойствами.

Исследования, проведенные в рамках работы, показали, что гранаты, пен­
тафосфаты и алюминаты могут применяться при создании адиабатических
магнитных рефрижераторов. Это способствует расширению набора материалов
для использования в магнитных рефрижераторах.

Научная новизна:
1. Впервые подробно изучены особенности теплоемкости монокристаллов

галлий-гадолиниевого граната, легированного эрбием (GGG:Er), и се­
рии гранатов 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3) в температурном диапазоне
1,9− 220 К и диапазоне 1,9− 80 К соответственно.

2. Впервые проведены экспериментальные исследования теплоемко­
сти смешанных монокристаллов алюминатов с общей формулой
𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45) в температурном диа­
пазоне 1,9− 100 К.

3. Впервые получены экспериментальные температурные зависимости
теплоемкости в монокристаллах и стеклах пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14, где
𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏, в температурном диапазоне 1,9− 100 К.

4. Показано, что полученные температурные зависимости теплоемкости
в нулевом магнитном поле для всех исследованных материалов описы­
ваются в рамках теорий Дебая и Эйнштейна и многоуровневой модели
Шоттки.
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5. Впервые исследовано влияние магнитного поля на величину теплоем­
кости для всех рассматриваемых образцов.

6. Представленные результаты продемонстрировали потенциальные воз­
можности магнитокалориметрии для изучения порядка замещения в
кристаллических растворах.

7. По полученным данным были рассчитаны энтропия и магнитный
вклад в энтропию. Продемонстрировано наличие магнитокалориче­
ского эффекта, показана возможность использования исследованных
материалов с парамагнитными ионами в магнитных рефрижераторах.
Показано, что максимальный магнитокалорический эффект наблюда­
ется в смешанных гранатах с диспрозием.

8. Определена величина 𝑔-фактора для серии гранатов 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12

(0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), в монокристаллах и стеклах пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14,
где 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏, и для серии алюминатов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3

(𝑥 = 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45) из полученных экспериментальных дан­
ных для теплоемкости в магнитном поле.

Достоверность полученных результатов обеспечена применением в про­
веденных исследованиях современной приборной базы и согласованностью этих
результатов с уже имеющимися в научной литературе.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались и
обсуждались на двух конференциях - Международная научная конференция
студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2020», 10 - 27 ноября
2020 г., МГУ, г. Москва, Россия; Двадцать шестая Всероссийская научная кон­
ференция студентов-физиков и молодых учёных (ВНКСФ-26), 10 - 14 марта
2022 года Республика Башкортостан, г. Уфа, Россия.

Личный вклад. Основная часть работы выполнена автором самостоя­
тельно. Она включает в себя непосредственное получение экспериментальных
данных, отработку методики измерения и интерпретации полученных резуль­
татов.

Полученные результаты исследований величины теплоемкости, рассмот­
ренные в данной диссертации, опубликованы в научных статьях и трудах
конференций. Подготовка к публикации результатов проведенных эксперимен­
тов выполнялась совместно с соавторами. Рассмотренные в диссертации цели,
задачи, методы, и выводы трактовались совместно с научным руководителем,
Е. В. Чарной, которая осуществляла общее руководство работой и постанов­
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ку задач. Соавторы публикаций А.С. Бугаев, Е.Н. Хазанов и А.В. Таранов
участвовали в интерпретации и анализе полученных данных для теплоемкости.
Соавторы публикаций Е.Н. Хазанов, А.В. Таранов и Е.И. Саламатов изучали
кинетику фононов методом тепловых импульсов.

Работа выполнена на оборудовании ресурсного центра «Центр диагности­
ки функциональных материалов для медицины, фармакологии и наноэлектро­
ники» Научного парка СПбГУ.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 4
печатных работах в журналах, включенных в систему цитирования Scopus и
Web of Science:

1. Lezova, I.E. Heat Capacity of Erbium-Doped Gallium-Gadolinium Garnet
/ I.E. Lezova, E.V. Shevchenko, E.V. Charnaya, E.N. Khazanov, A.V.
Taranov // Physics of the Solid State. – 2018. – Vol.60. – №10. –
P. 1948-1952.

2. Lezova, I.E. Calorimetry of 𝐷𝑦𝑥𝑌3−𝑥𝐴𝑙5𝑂12 garnet solid solutions in
magnetic field / I.E. Lezova, E.V. Charnaya, E.V. Shevchenko, E.N.
Khazanov, A.V. Taranov // Journal of Applied Physics. – 2020. – Vol.128.
– №22. – P. 225101.

3. Lezova, I.E. Low-Temperature Heat Capacity and Phonon Kinetics in Some
Rare-Earth Pentaphosphate Single Crystals and Glasses / I.E. Lezova,
E.I. Salamatov, A.V. Taranov, E.N. Khazanov, E.V. Charnaya, E. V.
Shevchenko // Journal of Experimental and Theoretical Physics. – 2019. –
Vol.129. – №5. – P. 849-854.

4. Lezova, I.E. Kinetic Characteristics of Phonons and the Structural
Heterogeneities of the Monoaluminate Y1 –xErxAlO3 Solid Solutions /
I.E. Lezova, O.V. Karban’, A.V. Taranov, E.N. Khazanov, E.V. Charnaya

[…]

видеть из данного рисунка, значение величины расщепления растет с ростом ве­
личины . Для образца 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0,07) значение величины расщепления
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Рисунок 5.3 — Зависимость Δ от количества ионов эрбия. На вставке представ­
лена данная зависимость в двойном логарифмическом масштабе. Заполненные
символы участвуют в аппроксимации, а не заполненный символ не участвует.

Δ заметно меньше Δ, определенной для остальных исследованных образцов. По
всей видимости, наличие сильной неоднородности концентрации эрбия в твер­
дом растворе, которая обсуждалась выше, в значительной степени повлияло на
экспериментально определяемое значение Δ. При аппроксимации зависимости
Δ(𝑥) степенной функцией значение Δ при 𝑥 = 0,07 не учитывалось. Анализ за­
висимости Δ от в двойном логарифмическом масштабе позволил определить,
что Δ ∼ 𝑥0,2.

Оценка значений Δ и Δ1 приведена в таблице 10 для образцов алюминатов
𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45). Согласно данным, представленным
в таблице, видно, что при увеличении концентрации эрбия происходит незна­
чительное увеличение значений Δ1.
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Таблица 10 — Скорректированные значения расщепления основного дублета
для ионов 𝐸𝑟3+ (Δ) и энергии первого возбужденного уровня (Δ1)

Образец монокристалла Δ, K Δ1, K

𝑌0,93𝐸𝑟0,07𝐴𝑙𝑂3 0,3 71

𝑌0,9𝐸𝑟0,1𝐴𝑙𝑂3 0,55 72

𝑌0,85𝐸𝑟0,15𝐴𝑙𝑂3 0,63 76

𝑌0,8𝐸𝑟0,2𝐴𝑙𝑂3 0,66 77

𝑌0,55𝐸𝑟0,45𝐴𝑙𝑂3 0,75 77

5.3 Теплоемкость алюминатов в магнитном поле

В данном разделе представлены результаты измерений температурных
зависимостей теплоемкости иттриевых алюминатов при различных значениях
внешнего магнитного поля от 0 до 9 Т.

Результаты исследований показали, что для монокристаллов иттриевых
алюминатов, легированных эрбием на величину теплоемкости оказывает замет­
ное влияние магнитное поле при температурах ниже 15 К.

Аналогично главе 3, на экспериментальной зависимости теплоемкости при
приложении магнитного поля в 1 Тл наблюдалось появление выраженного мак­
симума (см. рисунок 5.4 (а-e)). С увеличением приложенного магнитного поля
положение максимума смещалось в сторону больших температур. Помимо сме­
щения максимума происходило его размытие. На рисунке 5.5 представлена
зависимость величины энергии расщепления основного дуплета от магнитного
поля для образца алюмината 𝑌0,55𝐸𝑟0,45𝐴𝑙𝑂3. Для остальных образцов данные
зависимости имели также линейных характер. Как можно было ожидать, сдвиг
максимума теплоемкости линейно зависит от приложенного поля.

Из значения величины максимума можно рассчитать величину расщепле­
нием основного крамерсового дублета в магнитном поле 𝐵, согласно формуле
2.5: построение данных зависимостей позволили рассчитать 𝑔 - фактор для
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алюминатов с 𝑥 = 0,07; 0,1; 0,15; 0,2, 0,45. Полученные значения приведены в
таблице 11. Как можно видеть из данной таблицы величина 𝑔 - фактора растет
с увеличением концентрации эрбия.

Рисунок 5.4 — Температурные зависимости теплоемкости для 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (где
𝑥 = 0,07; 0,1; 0,15; 0,2, 0,45) в различных магнитных полях при температурах
от 1,9 до 20 K. На вставках показаны данные зависимости в температурном
диапазоне от 1,9 до 100 K в двойном логарифмическом масштабе. Величины
магнитных полей в данных измерений составляли: 0; 1,0; 1,5; 2,0; 3,0; 4,0; 5,0 Т.

Стрелкой показано направление увеличения магнитного поля.
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Рисунок 5.5 — Зависимость расщепления основного крамерсового дублета от
магнитного поля B для кристалла 𝑌0,55𝐸𝑟0,45𝐴𝑙𝑂3. Сплошная линия отвечает

линейной аппроксимации данной зависимости.

Таблица 11 — Величина g-фактора для ионов 𝐸𝑟3+ в кристаллах 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3

𝑥 𝑔 - фактор

0,07 5,4

0,1 5,7

0,15 6,1

0,2 6,5

0,45 6,8

5.4 Магнитная энтропия

Для эрбиевых алюминатов были рассчитаны величины энтропии и магнит­
ной энтропии. Полученные зависимости представлены на рисунках 5.6 (a – е).

85

Рисунок 5.6 — Изменение энтропии (сплошные линии) и измене­
ние магнитной энтропии (пунктирные линии) для 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 =

0,07(𝑎); 0,1(𝑏); 0,15(𝑐); 0,2(𝑑); 0,45(𝑒)) . Значения магнитных полей указаны на
рисунке.

Как можно видеть из полученных результатов, при увеличении концен­
трации эрбия наблюдается рост энтропии во всех исследуемых образцах. На
температурных зависимостях энтропии (рисунок 5.6) при температурах ниже
10 K хорошо виден магнитокалорический эффект. Также следует отметить,
что полученные результаты говорят о том, что все из исследованных образцов
алюминатов могут найти применение для адиабатических магнитных рефри­
жераторов. Сопоставление величины этого эффекта, с уже используемыми в
магнитных рефрежираторах веществами [110], а также с результатами для об­
разцов гранатов с диспрозием (глава 3) позволяет сделать вывод, что образцы
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гранатов с диспрозием более перспективны, нежели чем образцы алюминатов
с эрбием.

5.5 Выводы по главе 5

По результатам исследования в главе 5 можно сделать следующие выводы:
– Для монокристаллов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45) были

получены экспериментальные температурные зависимости теплоемко­
сти в диапазоне температур от 1,9 до 100 К и различных магнитных
полях от 0 до 9 Тл. Так же, для данных образцов, экспериментальная
величина теплоемкости была описана суммой фононного (дебаевского)
вклада, и вклада от аномалии Шоттки, обусловленной заселенностью
штарковских уровней и расщепленным основным крамерсовым дубле­
том.

– После проведенной аппроксимации была рассчитана температура Дебая
и значения энергии низкоэнергетических возбуждений для монокри­
сталлов алюминатов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45). Расщеп­
ление было вызвано взаимодействием с соседними магнитными ионами
и увеличивалось с увеличением концентрации эрбия (𝑥) по закону (за
исключение образца с = 0,07) Δ ∼ 𝑥0,2.

– Используя экспериментальные данные для величины теплоемкости, по­
лученные в магнитных полях, была рассчитана магнитная энтропия.

– Полученные величины магнитной энтропии позволяют предложить ис­
пользование монокристаллов алюминатов в качестве элементов для
низкотемпературных магнитных рефрижераторов.
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Заключение

В настоящей диссертационной работе получены следующие основные ре­
зультаты:

1. В легированном эрбием монокристалле галиий-гадолиниевого гра­
ната, в серии монокристаллов гранатов 𝐷𝑦𝑥𝑌3−𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (𝑥 =

0; 0,15; 0,50; 1,00; 1,50, 2,25; 3,00), в монокристаллах и стеклах пен­
тафосфатов (𝑁𝑑𝑃5𝑂14, 𝐺𝑑𝑃5𝑂14, 𝑌 𝑏𝑃5𝑂14, 𝑆𝑚𝑃5𝑂14, 𝐶𝑒𝑃5𝑂14), а
также в монокристаллах алюминатов с общей формулой 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3

(𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45) экспериментально получены темпера­
турные зависимости теплоемкости в магнитных полях в диапазоне от
0 до 9 Тл.

2. Показано, что для интерпретации температурных зависимостей тепло­
емкости в исследованных монокристаллах в нулевом магнитном поле
при низких температурах достаточно учесть вклад колебаний решетки
и аномалии Шоттки, обусловленные парамагнитными ионами. Экспери­
ментальная теплоемкость чистого и легированного эрбием кристаллов
GGG была аппроксимирована суммой вкладов аномалий Шоттки, свя­
занных с ионами гадолиния и эрбия, и решеточных вкладов Дебая и
Эйнштейна. Для остальных исследуемых образцов учитывался только
вклад Дебая и аномалии Шоттки. При вычислении теплоемкости Шотт­
ки использовалась многоуровневая модель, которая учитывает вклад
от набора возбужденных уровней. Продемонстрировано, что в низко­
температурной области вклад Шоттки преобладает над решеточным
вкладом для большей части образцов с парамагнитными ионами.

3. Для гранатов, алюминатов и пентафосфатов, содержащих парамагнит­
ные ионы, продемонстрирована сильная зависимость теплоемкости от
приложенного магнитного поля, обусловленная расщеплением и сме­
щением штарковских уровней и соответствующим сдвигом аномалий
Шоттки к высоким температурам. Рассчитаны величины соответству­
ющих 𝑔 - факторов.

4. На основе измерений теплоемкости в магнитных полях был рассчитан
магнитный вклад в энтропию. Значительный магнитокалорический эф­
фект был выявлен для всех образов, содержащих парамагнитные ионы,
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что позволяет использовать исследованные кристаллы в магнитных
рефрижераторах. Показано, что применение кристалла GGG, легиро­
ванного эрбием, предпочтительнее в сравнении с чистым кристаллом
GGG. Для серии гранатов с диспрозием 𝐷𝑦𝑥𝑌3−𝑥𝐴𝑙5𝑂12 целесообраз­
но использовать кристаллы с 𝑥 большим, чем 1,5. Обнаружено, что
монокристаллы пентафосфатов также обладают достаточно сильным
магнитокалорическим эффектом. Самые слабые магнитокалорические
свойства были установлены для твердых растворов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3.

5. Показано, что в гранате с диспрозием 𝐷𝑦1𝑌2𝐴𝑙5𝑂12 наблюдается ано­
мальное поведение теплоемкости, заключающееся в появлении двух
пиков теплоемкости при приложении магнитного поля. Выявленная
аномалия, наиболее вероятно, является следствием кластеризации твер­
дого раствора данного состава. Данный результат показывает, что
теплоемкость является чувствительной к изменению порядка замеще­
ния в кристаллических растворах.
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Temperature / M. Ball, M.J.M. Leask, W.P. Wolf, A.F.G. Wyatt // Journal of
Applied Physics. – 1963. – Vol.34. – №4. – P. 1104-1105.

[101] Akhmetov, S.F Study of some rare-earth aluminium garnets / S.F. Akhmetov,
G.L. Akhmetova, G.A. Gazizova, V.S. Kovalenko, T.F. Mirenkova // Zhurnal
Neorganicheskoj Khimii. – 1977. – Vol.22. – №11. – P. 2966-2969.

[102] Lupei, A. Spectroscopic characteristics of 𝐷𝑦3+ doped 𝑌3𝐴𝑙5𝑂12 transparent
ceramics / A. Lupei, V. Lupei, C. Gheorghe, A. Ikesue, M. Enculescu // Journal
of Applied Physics. – 2011. – Vol.110. – №8. – P. 083120.

[103] Grünberg, P. Crystal Field in Dysprosium Garnets / P. Grünberg, S. Hüfner,
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