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Отзыв

члена диссертационного совета Липовского Андрея Александровича

на диссертационную работу Лезовой Ирины Евгеньевны по теме

«Теплоемкость и магнитокалорические свойства ряда редкоземельных

гранатов, алюминатов и пентафосфатов»

Диссертация представлена на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 1.3.8 Физика конденсированного

состояния

Большой интерес представляет применение редкоземельных

элементов для получения соединений со структурой граната или перовскита,

которые являются основой для получения высокопрочной керамики и

пьезоматериалов, люминофоров и полупроводников, активного материала в

оптических квантовых генераторах.

Среди множества различных типов материалов можно также

выделить аморфные среды, которые имеют ряд преимуществ по сравнению с

кристаллами. Первое – это относительная простота получения стекол с и

возможность изготовления на их основе активных элементов разных форм и

размеров. Второе – это широкая вариативность составов стекол, что позволяет

управлять их характеристиками, и, в частности, возможность введения в

состав стекол редкоземельных ионов в широком диапазоне концентраций, что

уже давно используется в лазерной технике и обеспечивает получение

материалов с уникальными свойствами для широкого набора приложений.

Анализ современной литературы показывает, что в настоящее время

термодинамические свойства и поведение алюминатов, гранатов и

пентафосфатов как в кристаллической, так и в аморфной фазе в

низкотемпературной области при приложении внешних магнитных полей
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изучены недостаточно. Исследование магнитокалорического эффекта

позволит расширить области практического применения данных материалов.

Цель данной диссертационной работы состояла в исследовании

влияния вида редкоземельных ионов и степени легирования на теплоемкость

во внешних магнитных полях монокристаллов гранатов, алюминатов и

пентафосфатов, а также стекол пентафосфатов редкоземельных элементов.

Исследования, проведенные в рамках работы И.Е. Лезовой,

продемонстрировали, что такие гранаты, пентафосфаты и алюминаты могут

быть использованы при разработке адиабатических магнитных охладителей.

Это открывает новые возможности для разнообразия материалов,

применяемых в магнитных рефрижераторах.

Принимая во внимание вышесказанное, диссертационная работа

Лезовой И.Е, посвященная экспериментальному исследованию величины

теплоемкости и изучению магнитокалорических свойств ряда редкоземельных

гранатов, алюминатов и пентафосфатов, является, несомненно, актуальной.

Следует отметить, что диссертация И.Е. Лезовой – интересная, глубокая

работа, демонстрирующая применимость использованной автором

магнитокалориметрии для глубокого изучения и оценки ряда характеристик

кристаллических твердых растворов.

Говоря о диссертации в целом, следует сказать, что она написана ясным,

хорошим языком, достаточно иллюстрирована рисунками. Однако, нельзя не

отметить, что в диссертации встречаются незначительные стилистические

погрешности и опечатки (в частности, многократное использование

словосочетания «измерения теплоемкости в монокристаллах и стеклах»

вместо «измерения теплоемкости монокристаллов и стекол» - стр. 11 и далее;

словосочетания «производится создание вакуума», «производится

выравнивание температуры» - стр. 23; систематическое использование оборота

«в отсутствии» (например, приложенного к образцам магнитного поля) вместо

3

«в отсутствие» или «при отсутствии» на стр. 11(3 раза), 35, 52 (2 раза), 58, 65,

77) и др.

По диссертации можно сформулировать следующие замечания и

вопросы:

1. Не указано, кем выращивались монокристаллы 𝐷𝑦𝑥𝑌3−𝑥𝐴𝑙5𝑂12 и

синтезировались исследованные стекла. Если это делалось автором

диссертации, это следовало бы подчеркнуть и представить детали, в

частности размеры образцов, режимы отжига стекол (термическая

история), от которых зависят их термодинамические характеристики

и др. Если образцы были кем-то предоставлены, это следовало

отразить в работе.

2. Единственным рисунком, на котором указана точность полученных

на основании измеренных зависимостей результатов («усы» на

графике) является рис. 3.6 (кстати, на этом рисунке отсутствует

указанная в подписи сплошная линия). В связи с этим возникает

вопрос, насколько чувствительны полученные автором диссертации

результаты к значениям использованных подгоночных параметров. В

частности, трех подгоночных параметров, фигурирующих в таблице

1. С какой точностью получены оценочные значения, представленные

в таблицах 4,6, 9, 10? С какой степенью уверенности можно говорить

о линейности сдвига температуры максимумов теплоемкости в

зависимости от приложенного поля на рис. 2.3? Также на стр. 68-69

отмечено, что «При расчете значений Δ наилучшего согласования

расчетной и экспериментальной температурных зависимостей

удалось добиться при значении температуры Дебая равной 400 К».

Как влияет варьирование температуры Дебая на степень совпадения?

3. В диссертации автору следовало бы привести упрощенную схему

энергетической структуры, включая расщепления уровней, которая

неоднократно обсуждается в тексте диссертации.
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4. Сравнивались ли полученные в результате исследования оценочные

значения g-фактора с литературными данными?

5. В качестве рекомендации можно предложить автору диссертации

ознакомиться с работами С.В. Немилова, посвященными

низкотемпературной термодинамике стёкол.

Диссертационная работа Лезовой Ирины Евгеньевны на тему

«Теплоемкость и магнитокалорические свойства ряда редкоземельных

гранатов, алюминатов и пентафосфатов» является законченной научной

работой, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний,

соответствует паспорту научной специальности 1.3.8 Физика

конденсированного состояния и удовлетворяет требованиям к кандидатским

диссертациям, предъявляемым Санкт-Петербургским государственным

университетом. Диссертация удовлетворяет требованиям, установленным

приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней

в Санкт-Петербургском университете», и соискатель заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.3.8 Физика конденсированного состояния. Нарушения

пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета доктор физико-математических наук,

ученое звание-профессор, заведующий кафедрой функциональных микро- и

наноматериалов Федерального государственного бюджетного учреждение

высшего образования и науки «Санкт-Петербургский национальный

исследовательский Академический университет имени Ж.И. Алферова

Российской академии наук», Министерство науки и образования Российской

Федерации, Санкт-Петербург, Россия.

04.09.2024 /Липовский А.А/